聊城市住房和城乡建设局

聊城市发展和改革委员会

聊 城 财 政

聊建字 (⒛22)25号

关于印发 《聊城市工程造价改革实施方案》的

通  知

各县 (市 、区)、 市属开发区住房城乡建设局 (建设管理部)、

发展改革局、财政局,各有关单位 :

为贯彻 《中共中央办公厅 国务院办公厅印发<关于推动城乡

建设绿色发展的意见>的 通知》 (中 办发 (⒛21)37号 )和 《住

房和城乡建设部办公厅关于印发工程造价改革工作方案的通知》

(建办标 (⒛⒛)38号 )精神,落实 《山东省住房和城乡建设厅

山东省发展和改革委员会 山东省财政厅(关于印发山东省工程造

价改革实施方案的通知>》 (鲁建标字 (2021)43号 )要求,加

★

快推进我市工程造价改革,结合我市实际,制定了 《聊城市

工程造价改革实施方案》,现 印发给你们,请各相关单位认真贯

彻执行。

(此件主动公开 )

=亠
- `、 ~  冖△  '   l l`  `  Ⅱ

兰房和城 乡建

io∶ⅠLso。 。。o0J1冫 ,丿

-2-

日

局

⒛

啊
矧

婀
脾

m
叩

9
乙

耳

0

9
乙

聊城市工程造价改革实施方案

为加快推进我市工程造价改革,根据 《中共中央办公厅 国

务院办公厅印发<关 于推动城乡建设绿色发展的意见>的 通知》

(中 办发 (⒛21)37号 )和 《住房和城乡建设部办公厅关于印发

工程造价改革工作方案的通知》 (建办标 (⒛⒛)38号 )精神 ,

以及 《山东省住房和城乡建设厅 山东省发展和改革委员会 山东

省财政厅<关 于印发山东省工程造价改革实施方案的通知)》 (鲁

建标字 (⒛21)43号 )要求,结合我市实际,制 定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻党

的十九大和十九届历次全会精神,认真落实习近平总书记对山东

工作
“三个走在前

”
的重要指示要求,充分发挥市场在工程造价

形成中的决定性作用,正确处理政府与市场的关系,推行清单计

量、市场询价、自主报价、竞争定价的工程计价方式,提高建设

项目投资效益,规范建筑市场秩序,促进建筑业高质量发展。

二、主要目标

到⒛25年 ,初步建立市场决定价格的工程造价形成机制 ,

进一步完善与之相适应的监督管理制度。

(一 )市场化的工程造价形成机制基本建立。工程量清单计

量计价规则更加有利于自主报价,招标评标管理机制更加有利于

-1-

竞争定价,工程交易阶段价格形成的主要依据由统一定额逐步过

渡为多元化造价信息。

(二 )动态化的工程造价信
`包
服务逐步健全。工程造价大数

据收集渠道畅通,测算标准完善,各类造价指标指数、计价定额、

市场价格信息动态发布,为 建设项目各阶段计价活动提供更丰富

全面的计价依据。

(三 )科学化的工程造价管理体系更加完备。工程造价监管

措施有力,工程计价行为有序,项 目投资管控精准,造价咨询行

业转型升级,建筑市场环境进一步优化。

三、工作任务

(一 )建设聊城市工程造价数据服务平台。归集来 自于市场

主体、公共资源交易、财政投资评审等各方面的造价数据,建设

以国有资金投资工程造价数据库为核心的工程造价数据服务平

台。按工程类型、建筑结构、项 目特征等分类方式,发布单项工

程、单位工程、分部分项工程、工程量清单等多层级造价指标 ,

为建设项 目各阶段造价确定和评审提供参考。完善人工、材料、

机械台班等价格信息采集发布机制,优化采集发布流程,明确造

价信息采集发布过程中工程参建各方主体的责任和义务,鼓励企

事业单位通过数据服务平台发布人工、材料、机械台班市场价格

信息。

(二 )引 导市场主体转变计价模式。优化招标评标管理,取

消最高投标限价按照定额编制的约束性规定,实现最高投标限价

编制依据的多元化、价格水平的市场化。改进评标办法,使其既

-2-

能鼓励企业自主报价,充分发挥市场竞争定价,又能防范围标、

串标等违法现象。培养和提升市场主体开展工程造价数据积累的

意识和能力。引导各方主体利用 自身经验数据或市场询价等方

式,参照定额、指标指数等计价依据,自 主编制投资估算、设计

概算、最高投标限价、投标报价等各类造价文件。落实建设单位

项目管理主体责任,有效控制设计限额、建造标准、合同价格 ,

确保工程投资效益。鼓励施工企业结合技术升级改造和管理方式

创新编制企业计价依据,提升精细化成本核算能力。鼓励造价咨

询企业发挥数据效能,为业主提供高层次、高附加值造价咨询服

务。

(三 )严 格合同履约和价款结算管理。加强合同履约和价款

支付监管,引 导发承包双方严格按照合同约定开展工程款支付和

结算。根据 《山东省住房和城乡建设厅 山东省发展和改革委员

会 山东省财政厅关于在房屋建筑和市政工程中推行施工过程结

算的指导意见 (试行)》 等文件精神,在 国有资金投资工程项目

中逐步推行施工过程价款结算和支付,规范结算行为,缩短结算

周期,建立防止工程款拖欠长效机制。鼓励社会投资项目实行施

工过程价款结算和支付。

(四 )提高政府投资项目造价管理水平。在政府投资建设项

目决策、交易、实施、评价等各阶段的造价管理工作中,明 确项

目投资估算、设计概算的编制依据和评审办法,进一步规范招标

投标、财政评审等工作的开展,提升工程造价管理水平,确保工

程投资效益。

-3-

(五 )推动造价咨询行业转型升级。引导造价咨询企业拓展

咨询业务范围,优化业务结构,提升咨询服务价值。加强业务指

导,鼓励造价咨询企业开展以造价管控为核心的全过程工程咨询

服务。优化工程造价咨询发展环境,规范工程造价咨询服务行为 ,

强化个人执业资格管理,建立以动态信用评价管理为核心的监管

机制。

四、组织实施

工程造价改革工作分三个阶段实施 :

(一 )准备阶段 (⒛22年 1月 叫 月)。 深入学习贯彻国家

和省工程造价改革精神,结 合本地实际情况,制 定 《聊城市工程

造价改革实施方案方案》。按照省实施方案的要求,确定改革任

务,在 国有投资房屋建筑和市政工程中选取试点项目,准各开展

试点工作。

(二 )试
`点

阶段 (⒛22年 5月 刁m3年 6月 )。

1.建设聊城市工程造价数据服务平台。

2.开展试点工作,组织专家对试点项目估概算编制、招标清

单和最高投标限价编制、评标定标、合约签订、过程结算等各环

节工作提出意见建议。根据有关规定和我市改革中的实际情况 ,

制定工程造价改革试点导则。

3.及时收集试点工作中出现的问题,完善相关配套政策。

(三 )提升阶段 (⒛23年 7月 至 ⒛⒛ 年底 )。 总结评估试

点项目改革措施成效,梳理试点过程中的经验做法及存在问题。

-4-

充实、调整数据库信息,不断拓展造价信息服务深度,总 结可供

复制推广的经验。

五、保障措施

(一 )加强组织领导,强化部门沟通协调。住房城乡建设、

发展改革、财政部门建立协商机制,工作密切配合,加强沟通协

调,共 同完善投资审批、建设管理、招标投标、财政评审等配套

制度,统筹指导和协调推进工程造价改革工作。

市建设工程造价和招标投标协会协助开展相关工作。

(二 )加 大宣传引导。完善工程造价改革宣传推广、信息报

送工作机制。加强工程造价改革政策宣传解读和舆论引导,增进

社会各方对改革的理解和支持,积极反馈交流试点成果,及时回

应社会关切,为顺利实施改革营造良好氛围。

(三 )注重人才培养。各有关单位要采取多种形式开展业务

培训和工作交流,转变工程造价从业人员思想观念,更新知识结

构,夯实行业发展基础。注重培养和发掘既精通造价管理业务 ,

又熟悉大数据分析、建筑信息模型 (BIM)、 全过程咨询等专业

技能的复合型人才,为 工程造价改革工作提供智力支持。